
DECRETO DIRIGENZIALE N. 257 del 15 maggio 2008  

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO ASSISTENZA SOCIALE, ATTIVITA' SOCIALI, 
SPORT, TEMPO LIBERO, SPETTACOLO SETTORE ASSISTENZA SOCIALE, PROGRAMMAZIONE 
E VIGILANZA SUI SERVIZI SOCIALI - LR 7/2003 Disciplina organica degli interventi di Promozio-
ne Culturale. E.F. 2007 U.P.B. 3.11.31  Cap. 5104 . Provvedimenti. 

VISTA 
- la   L.R. n. 7 del 14/3/2003, pubblicata sul BURC n. 13 del 24/3/2003, con la quale il  Consiglio 
Regionale ha approvato la nuova disciplina organica degli interventi regionali in materia di promozione 
culturale per valorizzare, diffondere ed incentivare la partecipazione dei cittadini alle attività culturali; 
 
PREMESSO 
- che la legge all’art. 2 stabilisce che le iniziative culturali da sostenere sono quelle che riguardano in 
particolar modo convegni, mostre, rassegne, iniziative per recuperare e valorizzare la storia e le 
tradizioni della Campania, iniziative di studio ed ogni altra attività volta alla produzione ed alla 
divulgazione della Cultura; 
- che l’art. 11 della legge medesima prevede la concessione di contributi straordinari per iniziative 
culturali realizzate sotto l’egida della Regione Campania  in  collaborazione con il Servizio Cultura; 
- che l’art. 16 della L.R. 7/2003  stabilisce che sono iscritte nell’Albo Regionale – Sezione Speciale -  di 
cui all’art. 7 le Istituzioni di Alta cultura che ricevevano contributi regionali in base alle leggi abrogate 
dall’art. 19 comma 2  e che sono iscritti nell’Albo regionale di cui all’art. 6 gli Enti e le Associazioni già 
inseriti nella tabella istituita ai sensi della L.R. 49/85 fino al 31/12/2007, come modificato dall’art. 7 L.R. 
1/2007 ;  
- che con D.G.R.C. n. 2189 del 27/6/2003  in sede di prima attuazione dell’art. 16 della L.R. 7/2003 si è 
istituito l’Albo Regionale delle Associazioni Istituzioni e Fondazioni  ai sensi degli artt. 6 e 7 della L.R. 
7/2003; 
- che con più provvedimenti amministrativi  sono stati iscritti nell’Albo regionale ai sensi degli artt. 6 e 7 
della citata legge altri enti culturali, il cui inserimento è stato stabilito dal Comitato Scientifico nominato 
con D.G.R.C. n. 2010  del 13.12.2006 e previsto dall'art. 14 della L.R. 7/2003; 
- che allo stato sono iscritti nell’Albo regionale ex art. 6 della normativa quindici Enti Culturali mentre 
nella sezione speciale dell’Albo ex art. 7 sono iscritti ventinove Istituti di Alta Cultura;  
- che l’art. 4, comma 2 della L.R. 7/2003 stabilisce che una quota del F.U.C. è destinata alle 
Amministrazioni Provinciali per il finanziamento delle iniziative culturali promosse dalle Associazioni 
Culturali iscritte negli elenchi provinciali  di cui all’art. 9 della legge medesima; 
- che le Amministrazioni Provinciali di Avellino, Benevento e Caserta hanno istituito con propri 
provvedimenti l’Elenco Provinciale delle Associazioni  ai sensi dell’art. 9; 
- che con  D.G.R.C. n. 184 del 13/2/2004 sono stati  approvati i criteri e le modalità di concessione dei 
contributi previsti dalla L.R. 7/2003 ;  
- che per il 2007 la somma destinata alle attività di promozione culturale in attuazione della L.R. 7/2003 
era originariamente di € 1.000.000,00 e che a seguito della D.G.R.C. n. 423 del 16/03/2007 si è 
provveduto ad una variazione compensativa tra il capitolo di spesa 5168/2007 e il capitolo di spesa 
5104/2007 appartenenti alla U.P.B. 3.11.31, pari a € 300.000,00 e che pertanto la disponibilità residua è 
di  € 700.000,00 imputabile sul Cap. gestionale n. 5104 della U.P.B. 3.11.31, disponibilità impegnata con 
decreto dirigenziale n. 491 del 08/08/2007 (impegno definitivo n. 4011 del 31/08/2007); 
 
CONSIDERATO  
- che tale disponibilità finanziaria non può assolutamente soddisfare adeguatamente le numerose 
richieste di finanziamento pervenute da parte di Enti di Alta Cultura, Istituti di Cultura, Associazioni, 
Fondazioni, Imprese Culturali e Amministrazioni Provinciali;  
- che con DGRC 1131 del 29 giugno 2007 è stato approvato il Piano Annuale di Promozione Culturale 
proposto dal Comitato Scientifico e sottoposto al parere della VI Commissione Consiliare Permanente 
che l’ha approvato in data  17/07/2007.  

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 23 DEL 9 GIUGNO 2008



- che il suddetto Piano, ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 comma 5 della L.R. 7/2003, si intende 
approvato anche dal Consiglio Regionale della Campania, come del resto ribadito con nota 189151 del 
03/03/2008 dal  Settore Consulenza legale e documentazione dell’AGC “Avvocatura” della Regione; 
- che il Piano Annuale di Promozione Culturale fissa gli indirizzi, gli obiettivi, le priorità e le modalità di 
intervento in campo culturale da osservarsi da parte della Regione e degli Enti delegati  e assegna le 
quote da attribuire ai vari articoli della legge, disponendo di assegnare in particolare per l’anno 2007 
all’art. 6 il 15% delle risorse complessive, all’art. 7 il 40% delle risorse complessive, all’art. 9 il 10%  delle 
risorse complessive e infine all’art. 11 il 35% delle risorse complessive; 
- che per l’anno 2007 sono pervenute al Servizio Cultura per l’art. 6 undici istanze, per l’art. 7 venticinque 
richieste di contributo, per l’art. 11 duecentoventiquattro istanze e per l’art. 9 hanno fatto istanza le tre 
province predette. 
- che è necessario, altresì, assicurare ai sensi dell’art. 14 della L.R. 7/2003  il compenso per le riunioni 
svoltesi nell’anno 2007 ai membri del Comitato Scientifico di Valutazione e Controllo; 
 
RITENUTO 
- che, anche per l’anno 2007, i beneficiari dei contributi della L.R. 7/2003 saranno individuati con 
successivo provvedimento tra gli Enti con personalità giuridica (art. 6), gli Istituti di Alta Cultura della 
Regione Campania (art. 7), le Amministrazioni Provinciali della Campania che hanno costituito il predetto 
elenco provinciale (art. 9), le Associazioni senza personalità giuridica che fanno richiesta di Contributi 
Regionali al di fuori del Fondo Unico per la Cultura (art. 11) nonché per il compenso ai componenti il 
Comitato Scientifico ex art. 14 L.R. n. 7/2003; 
 
ATTESO 
- che le spese relative al compenso e per i gettoni di presenza dei membri del Comitato Scientifico sono 
pari ad € 50.153,85; 
- che la somma residua pari ad € 649.846,15 deve essere suddivisa tra i vari articoli secondo le 
percentuali fissate nel Piano di promozione Culturale 2007 e che pertanto all’art. 6 della normativa viene 
assegnata la somma di € 97.476,92, all’art. 7 la disponibilità di € 259.938,46, all’art. 9 la disponibilità di € 
64.984,62 e infine all’art. 11 la residua disponibilità di € di 227.446,15 come da allegato che costituisce 
parte sostanziale e integrante del presente provvedimento. 
 
VISTO  l’art. 34 della L.R. n. 7 del 30/4/2002 
 
VISTE 
- la L.R. n. 7/2003;  
- la L.R. n. 1 del 30/01/2008 Leggi finanziaria per il 2008; 
- la L.R. n. 2 del 30/01/2008 Legge di approvazione del bilancio di previsione per il 2008 e per il triennio 
2008-2010; 
- la D.G.R. n.  308 del 15/02/2008 con la quale la Giunta ha approvato il Bilancio gestionale  2008; 
- la D.G.R. n. 369 del 07/03/2008 Delibera di modifica del Bilancio gestionale 2008 (che reiscrive 
correttamente i residui e la cassa); 
-  la DGRC n. 466 del 21/03/2008 avente ad oggetto: “Conferimento incarico al dott. Oddati Antonio di 
responsabile del Settore 01 “Assistenza sociale, Programmazione e Vigilanza nei Servizi sociali” 
dell’A.G.C. 18 “Assistenza Sociale, Attività Sociali, Sport, Tempo Libero, Spettacolo, nonché di 
Coordinatore della medesima Area”; 
- la DGRC n. 1469 del 28.10.2005 con la quale è stato istituito il Servizio 09 “Cultura ed Eventi teatrali”, 
incardinandolo nel Settore 01 dell’AGC 18, attribuendo contemporaneamente alla Responsabilità del 
Dirigente del citato Settore 01 la gestione ,tra gli altri, del capitolo gestionale della spesa n. 5304 UPB 
3.11.32; 
- la DGRC n. 242 del 21.02.2006 con la quale si è conferito l’incarico della Dirigenza del citato Servizio 
09; 
- la DGRC n. 58 de 11/01/2008 con la quale sono stati prorogati gli incarichi conferiti ai Dirigenti indicati 
nell’allegato elenco proprio dell’atto deliberativo fino alla data del 31/12/2008 a decorrere dal termine di 
scadenza degli stessi incarichi.    

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 23 DEL 9 GIUGNO 2008



 - il D.D. n. 6 del 02/04/2008 - Decreto dirigenziale del Coordinatore AGC 18 di delega delle funzioni al 
Dirigente del Settore 01 e ai Dirigenti di Servizio del Settore 01; 
 
ALLA STREGUA dell’istruttoria compiuta dal Servizio 09 ”Cultura ed Eventi Teatrali” del Settore 01 
“Assistenza Sociale, Programmazione e Vigilanza sui Servizi Sociali” e sulla base della espressa 
dichiarazione di regolarità resa dal Dirigente del Servizio medesimo 

 
DECRETA 

 
per le considerazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 
 
 
1) di disporre che, della somma complessiva di € 700.000,00 disponibile sul capitolo gestionale 5104 
dell’U.P.B. 3.11.31 dell’Es. Fin. 2007, la somma da liquidare per compenso al Comitato Scientifico è pari 
ad € 50.153,85; 
2) di disporre, altresì, che la somma residua di € 649.846,15 deve essere suddivisa tra i vari articoli 
secondo le percentuali fissate nel Piano di Promozione Culturale 2007, per cui all’art. 6 della normativa 
viene assegnata la somma di € 97.476,92, all’art. 7 viene assegnata una disponibilità di € 259.938,46, 
all’art. 9 di € 64.984,62 e infine all’art. 11 una disponibilità ad € 227.446,15 come da allegato che 
costituisce parte sostanziale e integrante del presente provvedimento; 
3) di rinviare a successivi provvedimenti la concreta attribuzione dei contributi ai destinatari previsti dalla 
L.R. 7/2003 sugli interventi di promozione culturale per  l’anno 2007;  
4) di trasmettere al Settore Registrazione Atti Monocratici – Archiviazione Decreti dirigenziali e al Settore 
Documentazione e Bollettino Ufficiale per la pubblicazione. 
 

 
 

        Il  Dirigente di Settore                
                                                                                              Dott. Antonio Oddati  

 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 23 DEL 9 GIUGNO 2008



PERCENTUALI E SOMME DA RIPARTIRE PER GLI ARTT. 6 - 7 - 9 - 11 e 14

L.R. 7/2003 anno 2007
Totale disponibilità € 700.000,00

ART 6 15% 97.476,92

649846,15 ART 7 40% 259.938,46

ART 11 35% 227.446,15

ART 9 10% 64.984,62

100% 649.846,15 TOTALE 

649.846,15 tot residuo
Art. 14 50.153,85 Compenso Comitato

700.000,00 tot disponibile

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 23 DEL 9 GIUGNO 2008


